



General Reinsurance Seoul Branch

2022년 상반기 제네럴재보험 서울지점의 현황

기간 : 2022.1.1 – 2022.6.30

보험업 감독규정 7-44조에 의거하여 작성

목 차

- I. 요약 재무정보
- II. 사업실적
- III. 주요경영 효율지표
- IV. 재무에 관한 사항
- V. 위험 관리
- VI. 기타 경영 현황
- VII. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약대차대조표 (재무상태표)

(단위: 백만원)

구 분	2022 년 2/4 분기	2021 년	증 감
현금 예치금	34,418	48,543	(14,125)
매도가능증권	78,076	76,133	1,943
유형 자산	71	67	4
기타 자산	6,951	3,255	3,696
자산 총 계	119,516	127,998	(8,482)
책임 준비금	20,301	23,254	(2,953)
기타 부 채	18,003	32,670	(14,667)
부 채 총 계	38,304	55,924	(17,620)
자 본 금	17,000	17,000	0
이익 잉여금	65,629	56,068	9,561
기타포괄손익누계액	-1,417	-994	(423)
자 본 총 계	81,212	72,074	9,138
부채와자본총계	119,516	127,998	(8,482)

2. 요약손익계산서

(단위: 백만원)

구 분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
영업 수익	22,236	18,993	3,243
영업 비용	12,675	12,621	54
영업 이익	9,561	6,371	3,190
법인세비용	-	0	-
당기순이익	9,561	6,371	3,190
기타포괄손익	(425)	(513)	88
총포괄손익	9,139	5,857	3,282

II. 사업실적

(단위: 백만원)

구 분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
신계약실적	-	-	-
보유계약실적	-	-	-
보유 보험료	18,869	16,612	2,257
수재 보험료	18,869	16,612	2,257
순보험금	10,869	10,918	(50)
수재 보험금	10,869	10,918	(50)
순사업비	1,774	1,632	142

III. 주요경영효율지표

- 손해율 - 전년도는 해상사고 증가로 손해율 증가. (단위: 백만원, %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
발생손해액(A)	8,131	9,687	(1,556)
경과보험료(B)	19,084	17,248	1,836
손해율(A/B)	42.61	56.16	(13.56)

- 사업비율 - 안정적 영업활동으로 큰 변동사항없음. (단위: 백만원, %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
순사업비(A)	1,774	1,632	142
보유보험료(B)	18,869	16,612	2,257
사업비율(A/B)	9.40	9.82	(0.42)

- 운용자산이익율 - 안정적 자산운용으로 큰 변동사항없음. (단위: 백만원, %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
투자영업손익(A)	791	1,022	(232)
경과운용자산(B)	110,791	106,865	3,926
운용자산이익율(A/B)	0.71	0.96	(0.24)

- 자산수익율 - 안정적 자산운용으로 큰 변동사항없음. (단위: %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
자산수익율	0.64	0.85	(0.20)

- 자산운용율 - 안정적 자산운용으로 큰 변동사항없음. (단위: %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
자산운용율	94.12	97.14	(3.01)

- 계약유지율 (13,25,37,49,61,73,85 회차) - 해당사항없음

- ROA (Return on Assets) - 전년도는 해상 종목 사고 증가로 ROA 하락. (단위: %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
ROA	15.45	10.92	4.53

- ROE (Return on Equity) - 전년도는 해상 종목 사고 증가로 ROE 하락. (단위: %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
ROE	24.95	18.89	6.06

자본의 적정성

● **B/S 상 자기자본 - 2 분기 생보 특약정산서 반영으로 이익 증가**

(단위:백만원)

구 분	2022 년 2/4분기	2022년 1/4분기	2021년 4/4분기
자본총계	81,212	73,107	72,073
자본금	17,000	17,000	17,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	65,629	57,135	56,068
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(1,417)	(1,028)	(994)

● **지급여력비율 (RBC) 내용 및 산출방법**

- 손보 손실은 감소하고 생보 특약 정산서 반영으로 지급여력금액 증가함

(단위:백만원,%)

구 분	2022 년 2/4분기	2022년 1/4분기	2021년 4/4분기
지급여력비율(A/B)	362.00	363.48	352.58
가.지급여력금액(A)	77,085	79,995	78,962
나.지급여력기준금액(B)	21,294	22,008	22,396
I.RBC연결재무제표에따른지급여력기준금액	21,294	22,008	22,396
보험위험액	20,148	20,860	21,104
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,079	1,091	1,543
시장위험액	153	94	105
운영위험액	808	823	825
II.국내관계보험회사지급여력기준금액 x지분율	-	-	-
III.국내비보험금융회사필요자본량x조정치x지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

● **최근 3 개년도 지급여력비율 (RBC) 주요 변동요인**

- 손보 손실은 감소하고 생보 특약 정산서 반영으로 지급여력비율 개선

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년	2020 년
지급여력비율	362.00%	352.58%	334.98%

IV. 재무에 관한 사항

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위: 억원)

구분		공정가액	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	781	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계(A)	781	-
특별계정(B)		-	-
합계(A+B)		781	-

2) 매도가능증권 평가손익: 해당사항없음

3) 보험계약 및 투자계약

보험계약부채는 지급준비금과 미경과보험료 적립금임.

(단위: 백만원)

계정	구분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	20,301	21,348
	투자계약부채	-	-
	소계	20,301	21,348
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	20,301	21,348
	투자계약부채	-	-
	소계	20,301	21,348

4) 국내재보험거래 현황

생보재보특약 특성상 원수사 정산 후 정산서가 수령되어 하반기에 실적이 집중되어

전반기(전년도 하반기)와 차이 발생

(단위: 백만원)

구분		전반기	당반기	전반기대비증감액
국 수 재	수입보험료	65,846	18,869	(46,977)
	지급수수료	22,549	284	(22,265)
	지급보험금	40,753	10,869	(29,884)
	수지차액(A)	2,544	7,716	5,172
출재(B)		-	-	-
순수지차액(A+B)		2,544	7,716	5,172

5) 국외재보험거래 현황

(단위: 백만원)

구분		전반기	당반기	전반기대비증감액	
국	수	수입보험료	-	-	-
		지급수수료	-	-	-
		지급보험금	-	-	-
		수지차액(A)	-	-	-
외	출 재 (B)		-	-	-
	순수지 차액 (A+B)		-	-	-

6) 재보험자산의 손상 : 해당사항없음

7) 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구분		당분기		전분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	78,076	78,076	75,710	75,710
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	합계	78,076	78,076	75,710	75,710
금융 부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

8) 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1	레벨 2	레벨 3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자	-	-	-	-
	매도가능금융자산	78,076	-	-	78,076
	합계	78,076	-	-	78,076
금융부채	당기손익인식금융부	-	-	-	-

9) 대손준비금등 적립

(단위: 백만원)

계정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	5	-	-	5
	비상위험준비금	32,552	-	-	32,552
	합계	32,557	-	-	32,557

10) 책임 준비금 적정성 평가

- 책임준비금 적정성 평가결과 - 해당사항없음
- 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거 - 해당사항없음
- 재평가실시사유 - 해당사항없음

V. 위험관리 : 해당사항없음

VI. 기타경영현황

1) 부실자산비율

(단위: 백만원, %, %p)

구분	2022 년 2/4 분기	2021 년 2/4 분기	전년대비증감
가중부실자산(A)	1	178	(177)
자산건전성분류대상자산(B)	82,995	78,007	4,988
비율(A/B)	0.00	0.23	(0.23)

2) 사회공헌활동

- 사회공헌활동 주요현황

(단위: 백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
22 년 2 분기			x					12		9,561

- 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원,명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술. 스포츠						
학술. 교육		해당사항없음				
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총 계						

3) 민원발생건수

• 민원 건수

(단위:건)

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

• 유형별 민원 건수

(단위:건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상(보험금)	0	0		0	0	
	기타	0	0		0	0	
합계	0	0		0	0		

• 상품별 민원 건수

(단위:건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	0			0	0	
	장기보장성보험	0	0		0	0	
	장기저축성보험	0	0		0	0	
	자동차보험	0	0		0	0	
기타	0	0		0	0		

4) 보험사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항없음

5) 손해사정사 선임등 : 해당사항없음

6) 불완전판매비율, 불완전판매해지계약해지율 및 청약철회 비율 현황 : 해당사항없음

7) 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 : 해당사항없음

8) 금융소비자보호 실태평가 결과 : 해당사항없음

VII. 재무제표

1) 재무상태표

(단위:원)

과 목	2022 년 2/4 분기		2021 년도	
자 산				
I. 현금및현금성자산		34,417,696,218		48,542,514,383
II. 금융자산		83,528,638,112		78,070,040,400
1. 매도가능금융자산	78,075,939,000		76,133,464,800	
2. 기타수취채권	5,452,699,112		1,936,575,600	
III. 유형자산		71,115,901		66,782,476
IV. 당기법인세자산		180,180,000		
V. 사용권자산		1,318,312,861		1,318,312,861
자 산 총 계		119,515,943,092		127,997,650,120
부 채				
I. 보험계약부채	20,301,050,760			23,253,740,841
II. 금융 부채	451,053,857			14,476,466,805
III. 당기법인세부채	0			787,100,930
IV. 이연법인세부채	6,093,376,829			6,093,376,829
V. 리스부채	1,384,616,061			1,384,616,061
VI. 기타 부 채	10,073,844,794			9,929,083,923
부 채 총 계		38,303,942,301		55,924,385,389
자 본				
I. 영업기금	17,000,000,000			17,000,000,000
II. 이익잉여금	65,629,041,414			56,067,691,274
III. 기타자본구성요소	(1,417,040,623)			(994,426,543)
자 본 총 계		81,212,000,791		72,073,264,731
부채 및 자본총계		119,515,943,092		127,997,650,120

2) 손익계산서

(단위:원)

과 목	2022 년 2/4 분기		2021 년 2/4 분기	
I. 영업수익		22,236,311,668		18,992,502,613
1. 보험료수익	18,869,007,824		16,612,340,167	
2. 이자수익	414,613,763		511,345,259	
3. 외환거래이익			1,651,599	
4. 기타영업수익				
5. 보험계약부채환입액	2,952,690,081		1,867,165,588	
II. 영업비용		12,674,961,528		12,621,150,907
1. 보험계약부채전입액				
2. 보험금비용	10,868,641,447		10,918,352,037	
3. 재보험료비용	284,162,583		204,180,728	
4. 사업비	1,489,832,178		1,427,682,604	
5. 재산관리비	16,499,994		17,232,734	
6. 외환거래손실	15,825,326			
III. 영업이익(손실)		9,561,350,140		6,371,351,706
VII. 법인세비용				
VIII. 당기순이익(손실)		9,561,350,140		6,371,351,706
IX. 기타포괄손익		(422,614,080)		(513,100,465)
1. 매도가능금융자산평가손익	(422,614,080)		(513,100,465)	
X. 당기총포괄이익(손실)		9,138,736,060		5,858,251,241

3) 경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 개정된 기업회계기준서 제 1109 (금융상품)호는 원칙적으로 2018 년 1 월 1 일 이후로 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하나, 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호가 개정, 공포되어 기업회계기준서 제 1109 호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있습니다.
- 기업회계기준서 제 1109 호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권 상품을 기타포괄손익 - 공정가치로 측정합니다. 따라서 당 지점이 보유한 매도 가능 금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타 포괄 손익 - 공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치지 않을 것으로 판단됩니다.
- 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호는 국제회계기준위원회(IASB) 가 IFRS17 의 이행 시기를 2023 년부터 적용하기로 결정하여, 2023 년 1 월 1 일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용 받게 됩니다. 새 기준서에 따른 재무적 영향을 파악하기 위해서는 새로운 회계 시스템이 필요하고, 독일 본사에서 전사 차원의 IFRS 17 프로젝트 팀이 구성되어 시스템 개발 등을 시작하였습니다. 시스템 구축등이 구체화되면, 새로운 기준서 도입으로 인한 재무적 영향을 파악 할 수 있을 것으로 예상됩니다.



The people behind the promise.

**General Reinsurance
Seoul Branch**

18F Gwanghwamun Building, 149 Sejong-daero, Jongno-gu, Seoul, 03186, Korea
Tel. +82 2 750 8500

genre.com

© General Reinsurance Seoul Branch 2022